
COMUNE DI CREAZZO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 14-11-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 113 del 14-11-2023 

 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEI TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA TRASCRIZIONE DEGLI ATTI DI 
STATO CIVILE IURE SANGUINIS PER VIA GIUDIZIALE 

 
Oggi  quattordici del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 14:45, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Maresca Carmela SINDACO A 
Serraino Giuseppe VICESINDACO P 
Maraschin Cinzia ASSESSORE P 
Dandrea Massimiliano ASSESSORE A 
Brunello Roberta ASSESSORE P 
 

     3    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Floriani Cristina. 
 
Serraino Giuseppe nella sua qualità di VICESINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL VICESINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 14-11-2023 

 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEI TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA TRASCRIZIONE DEGLI ATTI DI 
STATO CIVILE IURE SANGUINIS PER VIA GIUDIZIALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 88 del 19.12.2013 relativa 

all’approvazione del nuovo Regolamento sul Procedimento 
Amministrativo e sull’esercizio del diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e tutela della riservatezza dei dati; 

APPURATO che l’art. 4 del predetto regolamento prevede che la Giunta Comunale 
approvi l’elenco dei procedimenti amministrativi, individuati dai 
Responsabili di Area; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 84 del 13.11.2014, con la quale si 
approvavano le schede dei procedimenti amministrativi del Comune di 
Creazzo e relativi allegati; 

VISTI - la L. 07/08/1990, n. 241 Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 

 - il vigente Regolamento Comunale sul procedimento amministrativo e 
sull’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e tutela 
della riservatezza dei dati; 

CONSTATATO che risulta necessario aggiornare l’allegato A della delibera di Giunta 
n. N. 84 del 13.11.2014 il quale riporta, distinti per area i singoli 
procedimenti e i relativi tempi; 

CONSTATATO che, in particolar modo, risulta necessario provvedere all’inserimento 
di una voce specifica per i procedimenti dell’Area Affari Generali - 
Servizi Demografici, Ufficio di Stato Civile, relativa alla trascrizione 
degli atti di riconoscimento del possesso della cittadinanza italiana iure 
sanguinis per via giudiziale, da distinguere dal procedimento generico 
“Trascrizione di atti di stato civile”; 

che tale inserimento si rende necessario in ragione della particolare 
complessità di questa specifica trascrizione, che al suo interno 
comporta la trascrizione di un copioso numero di singoli atti di stato 
civile per pratica, e altresì anche in ragione del crescente numero di 
richieste che giungono all’ente; 

APPURATO che, attualmente, i tempi fissati per il suddetto procedimento sono 
fissati in 30 giorni e rientrano nella voce generica “Trascrizioni di atti di 
stato civile”; 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 14-11-2023 

RITENUTO pertanto di individuare uno specifico procedimento denominato 
“Trascrizione di atti relativi al riconoscimento della cittadinanza italiana 
iure sanguinis per via giudiziale”, per il quale prevedere un adeguato 
tempo di gestione definito in 180 giorni in funzione proprio della sua 
complessità; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e ritenuta la propria competenza a deliberare in merito; 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
sopra citato decreto legislativo, in calce riportato, non comportando il 
presente provvedimento alcun riflesso diretto o indiretto sul bilancio 
dell’ente; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di aggiornare l’allegato A della Delibera di Giunta N. 84 del 13.11.2014 relativa 
all’approvazione delle schede dei procedimenti amministrativi del Comune di 
Creazzo e relativi allegati prevedendo nella sezione Area Affari Generali - Servizi 
Demografici – Ufficio Stato civile l’aggiunta di uno specifico procedimento 
denominato “Trascrizione di atti relativi al riconoscimento della cittadinanza italiana 
iure sanguinis per via giudiziale”, così come da allegato alla presente deliberazione; 

2) di stabilire in 180 giorni il termine per la conclusione del procedimento di cui al punto 
1 del presente dispositivo, a carico e cura del Servizio Demografico, Ufficio di Stato 
Civile. 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 114 del 09-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 14-11-2023 

 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEI TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO RELATIVO ALLA TRASCRIZIONE DEGLI ATTI DI 
STATO CIVILE IURE SANGUINIS PER VIA GIUDIZIALE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICESINDACO IL Segretario 

 Serraino Giuseppe  Floriani Cristina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


